— 1 —

溧阳市文体广电和旅游局文件
溧文体广旅发〔2019〕45 号

关于印发《溧阳市文体广电和旅游局行政处罚

重大案件集体会审制度》的通知

文化市场综合行政执法大队：

经研究，现将《溧阳市文体广电和旅游局行政处罚重大案

件集体会审制度》印发给你们。请文化市场综合行政执法大队在

行政处罚实际工作中对照通知要求，认真实施。

                        溧阳市文化广电和旅游局

2019 年 8月 5 日

— 2 —

溧阳市文体广电和旅游局行政处罚

重大案件集体会审制度

文旅市场重大行政处罚案件集体会审制度（以下简称集体会

审制度）是指适用行政执法一般程序，对事实清楚、证据充分、

定性准确、程序合法、处理适当的案件提交局长办公会议进行集

体评议审查的程序性制度。根据《中华人民共和国行政处罚法》、

《文化市场综合执法管理办法》、《旅游行政处罚办法》及相关

规范性文件精神，结合我局实际制定本制度。

一、指导思想和目的

实行集体会审制度是按照全面贯彻落实习近平新时代中国

特色社会主义思想、构建和谐社会、推行依法行政、建设法治政

府的要求，通过集体会审制度的建立和实施，进一步规范文旅市

场行政执法行为，做到公平公正公开，防止渎职失职，廉洁自律，

保证依法治市。

二、集体会审案件的范围

（一）涉及责令停业整顿的行政处罚；

（二）涉及吊销经营许可证和撤销行政批准文件的；

（三）涉及较大数额罚款的行政处罚;

（四）需报请公安部门给以行政拘留、涉嫌刑事案件的。

（五）其它需要集体讨论决定的事项。

三、集体会审的组成人员

— 3 —

根据精简与效能的原则，文旅市场行政处罚重大案件的集体

会审采用局长办公会议的形式进行。凡集体会审重大违法案件的

会议，须有半数以上局领导成员到会方可举行，其中办案机构的

分管局领导必须到会。

  局长办公会议由局长或其委托的局领导召集、主持，办案机

构、法制机构负责人及相关人员列席。

  局长办公会议组成人员及列席人员遇有规定应当回避时，应

当主动提出，并报局长决定。

局长办公会议集体会审案件，实行民主集中制，坚持少数服

从多数原则，局长办公会议各组成人员权利义务平等。

对于特别疑难案件可以邀请局法律顾问参加。

四、集体会审案件的程序

集体案审一般分四个阶段：

（一）办案人员或办案机构负责人介绍案情，并提出处理初

步行政处罚建议。

（二）参加会审人员发表意见。

（三）主持人总结形成处理建议并经讨论形成会审决议。

（四）参加会审人员在案审决议上签字，分管领导签署《行

政处罚意见书》，报局长签发。

五、有关要求

（一）对办案机构的要求:

— 4 —

1.提交会审的案件要做到事实清楚、证据充分、定性准确、

程序合法、处理适当、资料齐全。

2.会审时应认真做好《重大案件集体会审讨论记录》，做到

记录准确、书写工整、内容完整。

3.会审结束后，应根据集体会审决议，及时制作《行政处罚

意见书》和《行政处罚决定书》。

4.及时送达《行政处罚决定书》并督促当事人履行。

5.整理案卷并及时归档。

（二）对参加会审人员的要求:

1.应具有高度的政治责任感和法律法规意识，热爱行政执法

事业，坚决执行国家各项方针政策，实事求是，坚持原则，敢讲

真话。

2、应熟练掌握和运用有关法律法规，特别是有关文旅行政

执法方面的法律法规，平时能注重对自身业务素质的提高，适用

法律法规准确无误。

3.应具有高度的事业心和政治责任感，坚持公平、公正的办

案原则，不办人情案、关系案；坚持会议保密制度，不犯个人自

由主义。

4.应做到廉洁奉公，不徇私情，自觉抵制不正之风，敢于同

不良行为做斗争，以实际行动维护文旅行政执法人员的良好形象。

溧阳市文体广电和旅游局办公室              2019年 8月 5日印发